CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 07030006/2025

REQ Nº 247/2025

DATA: 07/03/2025 – HORA: 09:47:03

REQUERIMENTO Nº 247/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, EPITÁCIO SARAIVA DA CRUZ NETO,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado oficio à Secretaria
Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito
Municipal, solicitando a contratação de
novos Profissionais da área de Saúde
Mental, especificamente psicólogos e
psiquiatras, para suprir a crescente
demanda por atendimentos psicológicos e
psiquiátricos no Município.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado oficio à
Secretaria Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando a contratação de novos Profissionais da área de Saúde Mental,
especificamente psicólogos e psiquiatras, para suprir a crescente
demanda por atendimentos psicológicos e psiquiátricos no Município.

JUSTIFICATIVA

De acordo com informações do Portal da Transparência, atualmente há
25 psicólogos e 7 médicos psiquiatras em atuação no Município, para
atender uma população de cerca 80 mil habitantes. No entanto, a
população tem enfrentado longos períodos de espera para marcação de
consultas, demonstrando a insuficiência do quadro atual de profissionais.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
7 de Março de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)